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ＨＳＢＣアセットマネジメント株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング 

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザー
ファンド受益証券への投資を通じて、米国企業
においてＥＳＧ等への取組みを評価する指数
（FTSE USA ESG Low Carbon Select Index（円
換算ベース））に概ね連動する投資成果をめざ
して運用を行います。 

主要運用対象 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
Ｅ Ｓ Ｇ 
米 国 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデッ
クスマザーファンド受益証券を主要
投資対象とします。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
Ｅ Ｓ Ｇ 
米 国 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

米国株式を実質的な投資対象とする
ＥＴＦ（上場投資信託証券）を主要投
資対象とします。 

組 入 制 限 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
Ｅ Ｓ Ｇ 
米 国 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。また、外貨建資産への実質
投資割合には制限を設けません。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
Ｅ Ｓ Ｇ 
米 国 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

株式への投資には制限を設けませ
ん。また、外貨建資産への投資には制
限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年11月６日、休業日の場合
は翌営業日）に、以下の方針に基づき、分配を
行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を
含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を
含みます。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向等を勘案して決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合等には分配を行わないこ
とがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式

インデックスファンド 

運用報告書（全体版） 
 

第５期 （決算日 2025年11月６日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデック

スファンド」は、2025年11月６日に第５期の決

算を行いましたので、期中の運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

FTSE USA ESG Low Carbon Select Index 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2020年11月27日 10,000 － － 10,000 － － 266 

１期(2021年11月８日) 14,003 0 40.0 14,074 40.7 99.3 1,680 

２期(2022年11月７日) 14,626 0 4.4 14,895 5.8 98.9 1,897 

３期(2023年11月６日) 17,276 0 18.1 17,420 17.0 98.6 2,175 

４期(2024年11月６日) 22,562 0 30.6 22,939 31.7 99.4 2,591 

５期(2025年11月６日) 26,425 0 17.1 26,895 17.2 99.2 2,660 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の基準価額は１万口当たりの当初設定元本、設定日の純資産総額は当初設定元本です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

FTSE USA ESG Low Carbon Select Index 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年11月６日 22,562 － 22,939 － 99.4 

11月末 22,962 1.8 23,202 1.1 99.0 

12月末 23,831 5.6 24,185 5.4 99.1 

2025年１月末 23,422 3.8 23,891 4.2 99.0 

２月末 22,788 1.0 22,729 △ 0.9 99.0 

３月末 21,292 △ 5.6 21,544 △ 6.1 99.4 

４月末 19,877 △11.9 20,211 △11.9 99.6 

５月末 21,401 △ 5.1 21,685 △ 5.5 99.5 

６月末 22,466 △ 0.4 22,785 △ 0.7 99.6 

７月末 24,145 7.0 24,438 6.5 99.9 

８月末 24,253 7.5 24,713 7.7 99.3 

９月末 25,092 11.2 25,518 11.2 99.8 

10月末 26,863 19.1 27,095 18.1 100.0 

(期  末)      

2025年11月６日 26,425 17.1 26,895 17.2 99.2 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

※FTSE USA ESG Low Carbon Select Indexとは、米国の大型・中型株で構成される親指数FTSE USA Indexから、米国企業における、ESG（環

境［E］・社会［S］・企業統治［G］）の取組評価、および温室効果ガス排出量や化石燃料埋蔵量に基づき、構成銘柄の組入比率をFTSE Russell

社が決定し公表する株価指数です。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託会社が円換算した数値を使用しています。 

 

指数の著作権について 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスファンド（以下、「ファンド」）は委託会社が設定、運用するファンドです。ファンドは、ロンドン証

券取引所およびロンドン証券取引所グループ各社（以下、「LSE Group」）のいずれによっても、後援、推薦、販売または販売促進されるもの

ではありません。FTSE RussellはLSE Group各社の商号です。 

FTSE USA ESG Low Carbon Select Index（以下「本指数」）のすべての権利はLSE Groupに帰属します。「FTSE®」はLSE Groupの商標であり、

ライセンスに基づきFTSEによって使用されます。 

本指数はFTSEまたはその代理人により編集、算出されますが、LSE Groupは本指数の誤差脱漏について何人に対しても責任を負わず（過失の

有無を問わず）、かつ本指数の誤差脱漏に関して通知する義務を負いません。LSE Groupは、本指数の使用およびいかなる時点における本指

数値の利用から生じるいかなる結果に対しても、明示的か黙示的かを問わず、何ら表明や保証を行うものではありません。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第５期：2024年11月７日～2025年11月６日） 
 

  

 
 

（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2024年11月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、FTSE USA ESG Low Carbon Select Index（円換算ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

＜上昇要因＞ 

米国株式市場が大きく上昇したことが基準価額にプラスに寄与しました。 

 

投資環境について 

【株式市況】 

米国株式市場は期を通じて上昇しました。当市場は期初から2025年２月中旬にかけて一定範囲内で推移し

たのち、米中貿易摩擦の激化や米トランプ大統領による相互関税の発表などに伴い４月上旬にかけて下落傾

向に転じました。その後、堅調な企業業績や人工知能（AI）に対する強い需要などを背景に期末にかけては上

昇基調となりました。 
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【為替相場】 

米ドルは対円で期を通じて小幅に下落しました。米ドルの対円相場は期初から2025年１月上旬にかけて一

進一退の展開となったものの、米国の相互関税発表に伴うリスク回避の円買いを受け、４月中旬にかけて下落

傾向に転じました。期末にかけては概ね堅調な米国経済や、利上げに慎重な高市政権の発足などを背景に上昇

基調となりました。 

  
ポートフォリオについて 

当ファンドは「ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデッ

クスマザーファンド」への投資を通じて、主として米

国の株式を実質的な投資対象資産とするETFに投資を

行い、対象指数に概ね連動する投資成果をめざして運

用を行いました。マザーファンドでは、期初よりETFの

組入比率は可能な限り高位を維持しました。 

 

 

 

 

 

 

ベンチマークとの差異について 

当ファンドは「FTSE USA ESG Low Carbon Select 

Index（円換算ベース）」をベンチマークとします。 

当期の基準価額（分配金再投資ベース）の騰落率は

17.1％の上昇となったものの、ベンチマークの騰落率

（＋17.2％）を僅かながら下回りました。 

基準価額がベンチマークを下回った主な要因は、ベ

ンチマークとETFの評価基準の差異、信託報酬や信託

財産の管理に関するコスト負担が発生したことなど

です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、FTSE USA ESG Low Carbon 

Select Index（円換算ベース）です。 
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分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第５期 

2024年11月７日～ 
2025年11月６日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 16,424   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

今後の運用方針 

米国の景気減速が懸念される中で、今後において米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）はインフレ上振れリスク

と雇用の下振れリスクを勘案しながら、緩やかな金融緩和を行うものと予想しています。米国では積極的なAI

関連投資が見られ、同国の株式市場にとり支援材料となる一方、テクノロジー株を中心に割高感があることに

は留意が必要です。加えて、政策を巡る不確実性は依然として残ることから、株式市場のボラティリティが上

昇する可能性も考えられます。 

近年では、年金基金などの機関投資家を中心に、企業経営のサステイナビリティを評価するという概念が広

がっています。こうしたなか、ESG関連に取り組む米国企業に対して投資家は引き続き注目していくものと考

えられます。 

 

＜ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスファンド＞ 

引き続き「ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド」への投資を通じて、米国株式を実質的

な投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）を主要投資対象とします。 

 

＜ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド＞ 

米国企業においてＥＳＧ等への取組みを評価する指数（FTSE USA ESG Low Carbon Select Index（円換算

ベース））に概ね連動する投資成果をめざして、HSBC USA SCREENED EQUITY UCITS ETFの組入比率を高位に維

持する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 29  0.126  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (13)  (0.055)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (13)  (0.055)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.007   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 2)  (0.007)   

（c） そ の 他 費 用 17   0.075   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 4)  (0.018)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 5)  (0.020)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） ( 8)  (0.037)  振替制度にかかる費用、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付 
および届出にかかる費用等 

 合 計 48   0.208    

期中の平均基準価額は、23,199円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.34％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドのマザーファンドが組み入れている投資信託証券です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） ファンド名に「ＨＳＢＣ」を含まない投資先ファンドの費用については、②に計上しています。ファンド名に「ＨＳＢＣ」を含む投資

先ファンドの費用は②、③に区分して計上していますが、②、③の区分なく費用が公表されている場合は②に計上しています。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド 113,833 263,695 256,687 596,533 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

 

＜ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

＜ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 － － － 338 303 89.6 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 169千円 
うち利害関係人への支払額（B） 151千円 

（B）／（A） 89.6％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 

○組入資産の明細 (2025年11月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 
口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド 1,141,406 998,552 2,662,239 

 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2025年11月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド 2,662,239 99.7 

コール・ローン等、その他 6,828 0.3 

投資信託財産総額 2,669,067 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（2,638,856千円）の投資信託財産総額

（2,669,023千円）に対する比率は98.9％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=154.04円、1ユーロ=177.13円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年11月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,669,067,962   

 ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド(評価額) 2,662,239,935   

 未収入金 6,828,027   

(B) 負債 9,055,418   

 未払解約金 6,828,027   

 未払信託報酬 1,560,773   

 その他未払費用 666,618   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,660,012,544   

 元本 1,006,640,138   

 次期繰越損益金 1,653,372,406   

(D) 受益権総口数 1,006,640,138口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 26,425円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は1,148,629,867円、期中追加設定元

本額は114,751,220円、期中一部解約元本額は256,740,949円

です。 

（注） また、１口当たり純資産額は2.6425円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 
 

○損益の状況 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 388,712,945   

 売買益 430,201,279   

 売買損 △   41,488,334   

(B) 信託報酬等 △    4,508,644   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 384,204,301   

(D) 前期繰越損益金 758,119,000   

(E) 追加信託差損益金 511,049,105   

 (配当等相当額) (    289,020,605)  

 (売買損益相当額) (    222,028,500)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 1,653,372,406   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,653,372,406   

 追加信託差損益金 511,049,105   

 (配当等相当額) (    289,022,506)  

 (売買損益相当額) (    222,026,599)  

 分配準備積立金 1,142,323,301   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（204,558円）、費

用控除後の有価証券等損益額（383,999,743円）、信託約款に規

定する収益調整金（511,049,105円）および分配準備積立金

（758,119,000円）より分配対象収益は1,653,372,406円（10,000

口当たり16,424円）ですが、当期に分配した金額はありません。
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
 

 

○お知らせ 

約款変更について 

 2025年４月１日付 

 「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正に伴い記載の変更を行いました。 

 

 2025年５月21日付 

 「ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド」が投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）

の名称が「HSBC USA SCREENED EQUITY UCITS ETF」に変更されました。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

FTSE USA ESG Low Carbon Select Index 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

 
期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 百万円 

2020年11月27日 10,000 － 10,000 － － 266 

１期(2021年11月８日) 14,029 40.3 14,074 40.7 99.2 1,681 

２期(2022年11月７日) 14,679 4.6 14,895 5.8 98.8 1,899 

３期(2023年11月６日) 17,369 18.3 17,420 17.0 98.5 2,177 

４期(2024年11月６日) 22,723 30.8 22,939 31.7 99.3 2,593 

５期(2025年11月６日) 26,661 17.3 26,895 17.2 99.1 2,662 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の純資産は、設定元本を表示しております。 

 

  

◆親投資信託「ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスマザーファンド」の運用状況 

第５期（2024年11月７日～2025年11月６日） 

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 
主として米国企業においてＥＳＧ等への取組みを評価する指数（FTSE USA ESG Low Carbon 

Select Index（円換算ベース））に概ね連動する投資成果をめざして運用を行います。 

主要運用対象 米国株式を実質的な投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 株式への投資には制限を設けません。また、外貨建資産への投資には制限を設けません。 
 

－ 11 －
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

FTSE USA ESG Low Carbon Select Index 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2024年11月６日 22,723 － 22,939 － 99.3 

11月末 23,128 1.8 23,202 1.1 99.0 

12月末 24,008 5.7 24,185 5.4 99.1 

2025年１月末 23,600 3.9 23,891 4.2 98.9 

２月末 22,965 1.1 22,729 △ 0.9 99.0 

３月末 21,462 △ 5.5 21,544 △ 6.1 99.3 

４月末 20,040 △11.8 20,211 △11.9 99.4 

５月末 21,578 △ 5.0 21,685 △ 5.5 99.5 

６月末 22,655 △ 0.3 22,785 △ 0.7 99.6 

７月末 24,352 7.2 24,438 6.5 99.8 

８月末 24,465 7.7 24,713 7.7 99.2 

９月末 25,315 11.4 25,518 11.2 99.7 

10月末 27,105 19.3 27,095 18.1 99.9 

(期  末)      

2025年11月６日 26,661 17.3 26,895 17.2 99.1 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

前述の３～５ページをご覧ください。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 2  0.007  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (2)  (0.007)   

（b） そ の 他 費 用 4   0.018   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (4)  (0.018)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送
金・資産の移転等に要する費用 

 合 計 6   0.025    

期中の平均基準価額は、23,389円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

米国 口 千米ドル 口 千米ドル  
 HSBC USA SCREENED EQUITY UCITS ETF － － 71,500 2,245  

 
（注） 金額は受渡し代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 

－ 13 －
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○利害関係人との取引状況等 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 － － － 338 303 89.6 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 169千円 
うち利害関係人への支払額（B） 151千円 

（B）／（A） 89.6％   
 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 

○組入資産の明細 (2025年11月６日現在) 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(米国) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

HSBC USA SCREENED EQUITY UCITS ETF 557,000 485,500 17,126 2,638,090 99.1 

合 計 
口  数 ・ 金  額 557,000 485,500 17,126 2,638,090  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜99.1％＞  
 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年11月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 2,638,090 98.8 

コール・ローン等、その他 30,933 1.2 

投資信託財産総額 2,669,023 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注） 期末における外貨建純資産（2,638,856千円）の投資信託財産総額（2,669,023千円）に対する比率は98.9％です。 
（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=154.04円、1ユーロ=177.13円です。 
 

利害関係人との取引状況 

外国投資信託証券 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年11月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,669,023,115   

 コール・ローン等 30,931,866   

 投資証券(評価額) 2,638,090,965   

 未収利息 284   

(B) 負債 6,828,027   

 未払解約金 6,828,027   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,662,195,088   

 元本 998,552,168   

 次期繰越損益金 1,663,642,920   

(D) 受益権総口数 998,552,168口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 26,661円 
 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 

 

≪注記事項≫ 

※期首元本額 1,141,406,706円

期中追加設定元本額 113,833,006円

期中一部解約元本額 256,687,544円

 

※当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末保有元本額 

ＨＳＢＣ ＥＳＧ米国株式インデックスファンド 

 998,552,168円

○損益の状況 (2024年11月７日～2025年11月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 219,359   

 受取利息 219,359   

(B) 有価証券売買損益 401,639,550   

 売買益 412,028,534   

 売買損 △   10,388,984   

(C) 保管費用等 △      443,988   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 401,414,921   

(E) 前期繰越損益金 1,452,210,961   

(F) 追加信託差損益金 149,862,595   

(G) 解約差損益金 △  339,845,557   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,663,642,920   

 次期繰越損益金(Ｈ) 1,663,642,920   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 
 
 
 
 
 
 

 

○お知らせ 

約款変更について 

 2025年４月１日付 

 「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正に伴い記載の変更を行いました。 

 

 2025年５月21日付 

 投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）の名称が「HSBC USA SCREENED EQUITY UCITS ETF」に変更され

ました。 
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2024
2023

(Restated)

P
171,017,648 152,661,785

169,020,383 150,541,356

組入上位10銘柄（2024年12月31日現在）� （組入銘柄数：412）
銘柄名 組入比率（％）

１ NVIDIA 11.71

２ Apple 8.88

３ Johnson�&�Johnson 6.89

４ Visa 6.40

５ Cisco�Systems 3.18

６ Salesforce.com 2.67

７ Alphabet 2.64

８ Amazon.com 2.57

９ Coca-Cola 2.27

10 Microsoft 1.73

HSBC�USA�Sustainable�Equity�UCITS�ETF*

ファンドはＨＳＢＣアセットマネジメントが運用する外国籍のETFです。以下はＨＳＢＣアセットマネジメ

ントが作成したアニュアル・レポートに基づき、その一部を抜粋したものです。

*「HSBC�USA�SCREENED�EQUITY�UCITS�ETF」に名称が変更されました。

－�1�－
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